Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 175/2021

 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 741.307,56

(SETECENTOS E QUARENTA E UM MIL

TREZENTOS E SETE REAIS E

CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, no uso de suas atribuições

legais, notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em

conformidade com a Lei 794/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais

serão autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o

fim deste artigo, desde que não comprometidos: II – Os provenientes de

excesso de arrecadação.

  D E C R E T A

 Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no

valor R$ 741.307,56 (SETECENTOS E QUARENTA E UM MIL TREZENTOS E

SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), às dotações especificadas

a seguir neste Decreto, amparado na Legislação Vigente.

Dotações Suplementadas:

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Assú
Unidade:  2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Funcional:  12 . 361 . 30 . 2.68 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60
Despesa: 69 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 11120000 R$ 44.536,32
Despesa: 71 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 11120000 R$ 310.926,60
Funcional:  12 . 361 . 30 . 2.69 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40
Despesa: 74 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 11130000 R$ 108.808,00
Funcional:  12 . 365 . 30 . 2.70 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE -

FUNDEB 60
Despesa: 98 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 11120000 R$ 2.226,80
Despesa: 100 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 11120000 R$ 25.398,49
Funcional:  12 . 365 . 30 . 2.71 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE -

FUNDEB 40
Despesa: 103 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 11130000 R$ 16.900,00
Funcional:  12 . 365 . 30 . 2.72 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRE - FUNDEB

40
Despesa: 109 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 11130000 R$ 556,69
Funcional:  12 . 365 . 30 . 2.73 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE

FUNDEB 60
Despesa: 113 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 11120000 R$ 8.350,55

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Despesa: 115 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 11120000 R$ 41.030,00
Unidade:  2004 - Sec Mun de Eventos, Turismo, Esportes e Juventude
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.12 - MANUTENÇÃO DA SEC DE EVENTOS, TUR, ESP E

JUVENTUDE
Despesa: 152 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 1.249,34
Unidade:  2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.11 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
Despesa: 191 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 16.837,67
Unidade:  2006 - Secretaria de Serviços Publicos
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS

PUBLICOS
Despesa: 228 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 16.496,82
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.81 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRANSITO
Despesa: 243 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 8.235,98
Unidade:  2007 - Secretaria Municipal de Governo
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO
Despesa: 275 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 28.189,84
Unidade:  2008 - Secretaria Municipal de Finanças
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.13 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS
Despesa: 334 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 7.104,78
Unidade:  2009 - Sec. Mun. de Administração e Planejamento
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.7 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADM E

PLANEJAMENTO
Despesa: 355 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 29.971,77
Unidade:  2010 - Secretaria Municipal de Tributação
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.2 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRIBUTACAO
Despesa: 383 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 8.383,88
Unidade:  2011 - Secretaria Municipal de Comunicação e Ouvidoria
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.85 - MANUTENCAO DA SEC MUN DE COMUNICACAO E

OUVIDORIA
Despesa: 402 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 6.046,08
Unidade:  2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca
Funcional:  4 . 122 . 3 . 2.14 - MANUTENCAO DA SEC DE AGRICULTURA, PECUARIA

E PESCA
Despesa: 414 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 6.775,95
Unidade:  2014 - Secretaria Municipal Meio Ambiente e Urbanismo
Funcional:  18 . 122 . 3 . 2.9 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Despesa: 471 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 1.700,00
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú
Unidade:  4001 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional:  8 . 122 . 16 . 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL
Despesa: 834 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 10010000 R$ 8.710,00
Despesa: 838 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 24.800,00
Funcional:  8 . 244 . 17 . 2.26 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa: 835 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 10010000 R$ 15.522,00
Funcional:  8 . 244 . 17 . 2.27 - SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
Despesa: 836 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 10010000 R$ 2.550,00

Total Suplementado: R$ 741.307,56

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo do Excesso de arrecadação apurado.

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assú, aos 30 de dezembro de 2021.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO POR ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 2021

 POR FONTE DE RECURSO

FONTE:  11120000- Transferencia do FUNDEB 70%
FONTE:  11130000- Transferencia do FUNDEB 30%
1) Previsão da receita para exercício 2021 26.050.000,00

2) Arrecadação no período de (janeiro até 29/12/2021) 30.510.818,64

3) Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação (2 – 1) 4.460.818,64

a) Crédito Adicional aberto – Decreto 156/2021 de 29/11/2021 - 243.557,98

b) Crédito Adicional aberto – Decreto 163/2021 de 17/12/2021 - 1.982.225,67

c) Crédito Adicional aberto – Decreto 174/2021 de 29/12/2021 -1.580.519,80

d) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL ARRECADAÇÃO ATÉ

DEZEMBRO.(3 - a – b - c )
654.515,19

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO POR ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 2021

 POR FONTE DE RECURSO

FONTE: RECURSOS ORDINÁRIOS

1) Previsão da receita para exercício 2021 64.539.000,00

2) Arrecadação no período de (janeiro até 29/12/2021) 72.289.988,25

3) Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação (2 – 1) 7.750.998,21

a) Crédito Adicional aberto – Decreto 123/2021 de 29/09/2021 - 1.609.650,23

b) Crédito Adicional aberto – Decreto 140/2021 de 28/10/2021 - 1.285.230,10

c) Crédito Adicional aberto – Decreto 156/2021 de 29/11/2021  - 1.514.995,24

d) Crédito Adicional aberto – Decreto 174/2021 de 29/12/2021 -1.494.114,85

e) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL ARRECADAÇÃO ATÉ

DEZEMBRO.(3 - a - b – c)
1.847.007,79